
  

 

ZÁŘÍ 2024 ČÍSLO 1               NR 2024 - 2027 

ZPRAVODAJ 

BRATRSKÝCH 

SPOLEČENSTVÍ SFŘ 

PŘELUDY 
Mihotání světlušek působí jako přelud – je však reálnou součástí Stvoření. Zkreslené představy vznikají 

v naší mysli.  Nejen při pozorování v šeru sotva znatelného probleskování hmyzích světlonošů, ale i při 

zšeřením vnitřním. Přeludy si vytváříme sami o sobě i o druhých, o věcech malých i o těch Nejvyšších. Lépe 

než se v nich uzavírat, je otevírat je i sebe plnému světlu Ducha … působícího i skrze bližní.  

Vendelín VáHá 



2 

 

VOLEBNÍ NÁRODNÍ KAPITULA SFŘ ČR 2024 

Volební národní kapitula proběhla ve zvláštní atmosféře. Radost se mísila se starostí. Naplnilo se tím du-

chovní poselství Svátku povýšení svatého kříže připomínaného v den voleb (?) či výročí udělení stigmat sva-

tému Františkovi před osmi sty lety připadající na letošní rok? Že, naděje i bolest jsou součástí života.  

Z původně delegovaných 89 členů řádu se kapituly mohlo zúčastnit 66. Se stoupající obavou a bohužel i hla-

dinou vysoké vody klesal počet bratrů a sester uschopněných k účasti. Usnášeníschopnost kapituly tím však 

ohrožena nebyla.  

Už při úvodní páteční večerní mši svaté v kapli poutního domu nás celebrující o. Rafael OFMCap vyzval ke 

vzájemné odevzdané modlitbě. Důvěra i radost ze setkání, z prožívaného bratrství se projevovala jak radost-

ným zpěvem, tak i otevřeností při poslední schůzce dosluhující národní rady. A zvláštním způsobem v setká-

ní s Pánem při večerní adoraci. 

V sobotním dopoledni nás o. Jakub OFM při poutní mši svaté v bazilice povzbudil ke službě, k pokračování 

v tom, co se v uplynulém období dařilo i k pokornému přijímání drobných křížů a nepohodlí. K vděčnosti 

Bohu za vše, co dostáváme. Bohoslužba pak byla ukončena modlitbou u oltáře zasvěcenému udělení stigmat 

svatému Františkovi. 

Po zahájení kapituly proběhly v první části nezbytné procedury, národní ministr přednesl zprávu o životě 

národního bratrského společenství, revizor účtů zprávu o hospodaření a po diskuzi byly obě zprávy kapitulou 

přijaty. Ve druhé části delegátka generálního ministra OFS Dina Shabalina určila sekretářem voleb bratra 

Lumíra Rufina, skrutátorkami sestry Marii Kláru a Martinu Zdislavu a volby mohly být, pod laskavým do-

hledem o. Františka Kroczka OFMCap pověřeného Konferencí generálních duchovních asistentů zahájeny.  

A jak jsme rozhodli my a Duch Svatý? Polovinu nové národní rady tvoří členové se zkušeností z minulých 

období, polovinu nová krev. To by mohlo napomáhat s novými impulsy zachovat i jistou kontinuitu. Přejme 

národním služebníkům věrnost a otevřenost, připravenost s pomocí Ducha Svatého naslouchat bratřím a se-

strám i sobě navzájem.    

 

Také nedělní mše svatá ve svatohostýnské bazilice, při které přítomní členové nově zvolené národní rady 

skládali slib měla poněkud zvláštní atmosféru. Takovou komorní. Kvůli přerušení autobusových a vlakových 

spojů zapříčiněných velkou vodou jsme se jí zúčastnili téměř výhradně my, účastníci kapituly. Abychom si 

národní ministr Vendelín Hájek MBS Uherské Hradiště 63 

zástupce národního 
ministra 

Luboš Kolafa MBS Plzeň 66 

sekretář Hana Vinklárková MBS Praha Krč 60 

hospodář Marie Richterová MBS Olomouc rodiny 46 

formátor Jiří Zajíc MBS Praha Spořilov 42 

člen Mezinárodní rady Markéta Kubešová MBS Slatiňany 50 

zástupce člena MR Petr Tesařík MBS Praha Krč 53 

člen Národní rady Marie Myslilová MBS Praha Spořilov 54 

člen Národní rady Marcel Máčala MBS Šternberk 43 

člen Národní rady Pavlína Vaculíková MBS Zlín 36 

člen Národní rady Bořek Pardubický MBS Čeladná 34 

člen Národní rady Vladimír Tykvart MBS Plzeň 34 



3 

 

před odjezdem vyslechli povzbudivá slova o. Eliáše OFM, pocítili naději i bratrskou vzájemnost.  

Setkání na kapitule nám nastavilo zajímavé a potřebné zrcadlo. Nejenom ohlédnutím na uplynulé tři roky, 

ale také pohledem na naše soužití …v němž se někdy zaobíráme i trápíme věcmi nepodstatnými, malicher-

nými. V kontrastu s probíhající přírodní katastrofou přinášející skutečné ohrožení. Ale také se svědectvím 

drahé sestry Diny. S její zkušeností ze života ve válce, v každodenním ohrožením života, v bezbrannosti, ale 

s nadějí.  S jejím vyznáním, že právě takové chvíle bezradnosti ji přivádějí blíže ke Kristu! 

PS: Sestra Dina po ukončení kapituly o nedělním poledni 15.9. šťastně dorazila do rodného Dnipru na Ukra-

jině v úterý 17.9. odpoledne. Aby tam pomáhala svým starým rodičům, připravovala se na generální kapitulu 

OFS, sloužila podobně jako nám dalším národním bratrským společenstvím ve střední a severní Evropě; 

včetně láskyplné služby bratrům a sestrám v Bělorusku i v Ruské federaci. Boží cesty jsou opravdu nevyzpy-

tatelné. Modleme se… 

br. Vendelín služebník OFS 

  

Sr. Marie Anežka Pechová z Jihlavy způsobem sobě vlastním shrnula dění veršováním o volební kapitule: 

 
Když národní volební kapitula se v roce 2024 na Hostýně slavila, 
nebesa krajinu vodou vydatně zalila.  
Nekapalo – doslova lilo, což potíže způsobilo. 
 A několik delegátů z různých důvodů nedorazilo. 
 My, kteří jsme nástrahy cest překonali,  
sestru Dinu z Ukrajiny na Hostýně přivítali.  
Předešlá národní rada zprávy o činnosti a financích předložila  
a poté kříže svých služeb na chvíli odložila. 
Spočítali jsme kolik nás je zde s právem volit  
a zašli se o dar Ducha na mši modlit.  
Poté začalo představení všech kandidátů,  
z rozličných končin našeho krásného státu.  
 

 
Mnohdy jen jeden neb dva se našli, z nichž se volit mělo.  
Orosila se z venku okna i mnohé čelo. 
Když dali jsme všichni hlasy i hlavy dohromady, 
podařilo se zvolit složení nové rady.  
Volby trvaly od oběda až ku večeři,  
kdo nebyl na Hostýně, neuvěří.  
Někteří služebníci svoje posty obhájili,  
na jiných se noví lidé objevili.  
Tři roky příští ukáží, jak dobře jsme vybírali, 
zda nová rada uslyší kritiku či jen slova chvály.  
V neděli nový ministr oslavil další výročí svého žití  
a my mu popřáli ať, kde on je slunce svítí. 
Což se skutečně vyplnilo,  
když po obědě při odjezdu se sluníčko z mraků vyklonilo. 

 
 
…a dodává: Verše mne napadly až doma po příjezdu z Hostýna, kde evidentně při odjezdu zafungovala pí-
seň Slunce ať svítí, kde jsi ty… Naše cesta na Vysočinu byla dobrá, ale pohled na zprávy z Opavy, Krnova 
apod. trochu zneklidňující. 



4 

 



5 

 



6 

 

Jak je již dlouhodobým zvykem našeho místního společenství, každoročně organizujeme několikadenní 

duchovní cvičení pod vedením kněze a bratra Lukáše Bradny OFM z kláštera Panny Marie Sněžné v Praze. 

Letos se pobyt uskutečnil v Domě setkání v Dolních Albeřicích a již potřetí se ho zúčastnili terciáři 

červenokosteleckého a slatiňanského společenství. Nově se k nám přidali také manželé z libereckého MBS. 

Náplní duchovních cvičení byly přednášky bratra Lukáše (2x denně), společná modlitba Ranních chval a 

večerních Nešpor z Breviáře, a samozřejmě denní mše svatá. Duchovní asistent si pro nás letos připravil téma 

„Liturgické svátky Panny Marie“. Přednášející zajímavým způsobem propojil náš život s jednotlivými dny 

liturgického roku, věnovanými oslavě Panny Marie a vysvětlil jejich význam. Při mši svaté nás potěšil bratr 

Martin z Trutnova, který výborným zpěvem za doprovodu kytary doprovázel všechny obřady. Rádi jsme se 

přidali. Volný čas jsme využili k individuálním rozhovorům, ke svátosti smíření, vycházkám do okolí či 

k delším výletům.   

V Albeřicích jsme našli velmi příjemné prostředí, Dům setkání leží v líbezném koutě Východních 

Krkonoš stranou turistického ruchu. Má skvělou atmosféru, objekt získala YMKA v roce 2003 jako dar 

od Kongregace sester nejsvětější svátostí, které zde žily 45 let.  Dvoupatrový dům je prostorný, společné 

prostory včetně kaple velice příjemné. K pohodě také přispíval vstřícný a kamarádský pan správce a tatík 

kuchař, který vařil báječné obědy. Na talířích nezůstalo nic, přídavky byly samozřejmostí.  

Závěr pobytu byl trochu ovlivněn zdravotními problémy bratra Lukáše, který nám od středy sloužil se sádrou 

na noze. Velmi mu děkujeme, že dokončil přednášky a zůstal s námi. Přejeme mu brzké uzdravení. I když 

jsme se těšili na společný večer vzájemného sdílení, i při snídani a večeři z vlastních zásob jsme zažívali 

rodinnou atmosféru. Je znát, že jsme už něco spolu prožili.  A na závěr bych chtěla za nás, které už věk 

omezuje a žijeme samy, poděkovat za pomoc těm, kteří se o nás příkladně starali.   

Jarka Klára Devetterová, MBS Hradec Králové 

Regionální duchovní obnova MBS SFŘ Hradec Králové 
v Krkonoších ve dnech 11. - 17. srpna 2024 

Letní osvěžení 
duchovní obnova v Olomouci 

Tématem letošních exercicií pořádaných MBS Olomouc-rodiny tradičně u bratří kapucínů v jejich olomouc-

kém domě byla prosba: „Dej mi Pane pravou víru, pevnou naději a dokonalou lásku“, Františkova modlitba 

před křížem. A jako motto nám všem patnácti účastníkům sestra Milada Mertová z kongregace Františkánek 

Marie Immaculaty předala následující povzbuzení: 

Maria evangelizovala svým tichem a svým nepopsatelným úsměvem. Stačilo, aby se někde objevila a ztichly 

všechny hrubé a nečisté řeči, zmizela hořkost a utišila se bolest. Její pohled očišťoval, její mlčení pozvedalo, 

její úsměv vyučoval. Nazaret jí zůstal provoněn, ticho a úsměv byly mocnější než všechna slova, protože skrze 

ně prosvítala Boží tvář a pravda jeho poslání. 

Žádám Tě jenom o to, aby ses dívala a napodobovala mou Matku, která je také matkou Tvojí. Rozvíjej se 

v duchovní kráse, aby ses jí podobala, uč se od ní v tichu, které mluví k Bohu a o Bohu a úsměvem, který pře-

dává víru, dobrotu a lásku. 

Tím byla navozena i úvodní přednáška hned večer po příjezdu na téma mlčení …které může být pouští, v níž 



7 

 

rozkvétá „růže z Jericha“ svlažená pří-

tomností a slovem Božím. Svaté mlčení, 

je stavem mysli i srdce, touhou po lásce 

i jejím odrazem stejně jako tvůrčí čin-

ností modlitby. Neboť mlčící srdce je 

milující srdce a milující srdce je hospi-

cem světa.   

Následující zamyšlení bylo věnováno 

síle pohledu …našeho i na nás. Nezbyt-

nosti vstupovat do Božího pohledu s prostotou malých dětí, které dokáží vidět to co je dobré, vycítí, kde mo-

hou nacházet otcovské zastání a povzbuzení. Lidi a situace nezměníme, vždy však můžeme změnit svůj po-

hled. Mnohokrát je v Písmu psáno; …a Ježíš na ně s láskou pohleděl. 

Rozjímání o víře, která nám pomáhá přijímat i to, čemu nerozumíme, která nás s láskou přivádí k lásce a do 

lásky bylo dokresleno osmibodovým „pavlovským dynamismem víry“: 

− víra převzatá ve křtu 

− víra poznávaná a slavená v modlitbě 

− víra osobně přijatá a prožívaná – když na mě Bůh zavolal jménem 

− víra prozkoušená a protrpěná 

− víra radostná – při poznávání pramene štěstí 

− víra chápaná – evangelijní – připravená obhájit se před každou otázkou na důvod naděje a radosti 

− víra sdílená a vzájemně posilovaná ve společenství 

− víra hlásaná vně společenství – někdy slovem, vždy životem v pravdě a lásce  

V dalším zamyšlení na téma naděje sestra poukázala na poselství ze zjevení Panny Marie: Budeš-li mít prázd-

né kapsy, rozdávej naději. Naděje je paprskem propojujícím nebe se zemí. Umožňující lidem víry vycházet ze 

sebe, propojovat se, naději hlásat. A živit ji jejím zdrojem a pokrmem – eucharistií. Naděje je ctnost, o níž zce-

la platí Františkovo pozdravení: Kdo má jednu a neuráží ji, získává všechny; kdo má všechny a uráží je, ztrácí 

a nemá ani jednu.   

Završením bylo rozjímání o lásce …která potřebuje čas, aby mohla dorůst do plnosti, která vychází 

z odpuštění a kajícnosti, která staví na vděčnosti. Jak takovou lásku, která je zaujetím, jenž nenachází slov pro-

jevit? Dá se předávat radostí, úsměvem, pochopením.  A také svatý František nám v tom radí ve svých Napo-

menutích. Františkův příklad nám také ukazuje, že život v lásce ústí do smrti – neboť smrt je setkáním 

s Láskou. 

Veliké Bohu díky za toto osvěžení, tak potřebné nejenom kvůli dlouhotrvajícímu vedru. Ale také díky za vzác-

nou sestru v Kristu Miladu, která působí v malém řeholním společenství jako misionářka vyučující nábožen-

ství děti v Tartu v Estonsku, téměř dvě stě kilometrů od nejbližší katolické farnosti. Svůj výklad nám tak moh-

la zpestřit nejenom mnoha odkazy na duchovní literaturu, z níž 

čerpala, ale také svými zkušenostmi s těmi nejmenšími dětmi Bo-

žími. Osobně mi její praxe z vyučování tří až desetiletých dětí 

plně vyhovovala.   

Připojuji ještě upřímné poděkování obětavému Františku Krocz-

kovi OFMCap za jeho duchovní službu a všem, kteří pod vede-

ním sestry Jitky Hubáčkové toto setkání připravili a vzorně se o 

nás, jako vždycky starali.  

s vděčností br. Vendelín OFS 



8 

 

                                                                                                       Řím, 17. září 2024 

Všem mým bratrům a sestrám  

v mezinárodním bratrském společenství SFŘ 

Drazí bratři a sestry, 

kéž vám Pán dá svůj mír! 

V době františkánských osmistyletých výročí letos slavíme výročí dne, kdy ... pravá Kristova láska přetvořila 

milujícího ve věrný obraz milovaného, ... nesl s sebou obraz Ukřižovaného...“ (Svatý Bonaventura: Legenda 

maior XIII). 

Svatý František přijal stigmata na hoře La Verna při setkání s Ukřižovaným a oslavil Krista v obrazu serafa. 

Svatý František byl Kristem proměněn, aby byl Jeho obrazem nejen ve svém duchu, ale také ve svém těle. 

Je pro nás inspirací, abychom hledali odpovědi na velké otázky svého života: Jaká je zkušenost pravé Kristovy 

lásky v našem životě? Co se stalo na hoře La Verna, není jen nádhernou událostí, která rozhodně stojí za to si 

ji zapamatovat a oslavit, ale je událostí, ze které se i my, světští františkáni, můžeme mnohému naučit. 

Počátek  

Jaká byla situace v životě svatého Františka, když odešel na La Vernu a přijal stigmata? Jaká byla situace v 

Řádu? Musíme si všimnout, že to pro něho byly těžké časy. Řád se stal velkým, což byl důvod k radosti, ale 

také bylo velmi obtížné vést a animovat kolem 5000 bratrů.  Byl to jeden z krizových momentů. Vyvstaly těž-

ké otázky o budoucnosti Řádu, o směrech, o správné cestě života bratří. Kapitula se rozhodla pro nové misie, 

kupř. do Anglie. Stalo se zřejmým, že mince má dvě strany a bratrský život je nejen plný radostí, ale také plný 

výzev. Svatý František, s břemenem vůdce tohoto velkého bratrského společenství, kdy cítí zodpovědnost čelit 

výzvám, ale také má spoustu osobních problémů, zdravotní problémy, osobní pokušení, slábnutí, se rozhodl 

zamířit do La Verny. 

Můžeme číst mnoho meditací o událostech, které se staly svatému Františkovi na La Verně, a můžeme se o 

tom hodně dozvědět, je to opravdu důležitý a obohacující okamžik života svatého Františka, což nám může 

hodně dát v našem sekulárním františkánském povolání. Chtěl bych jen zaměřit pozornost ke třem věcem: 

Kristův dar, spolu s Kristem a sjednocení s Kristem. Toto je jakási duchovní cesta, která může být pozvánkou i 

pro nás, abychom se na ni vydali a zakusili, jak Kristus působí skrze tyto věci v našem životě. 

Kristův dar 

„Můj Pane, Ježíši Kriste, za dvojí milost tě prosím, abys mi ji učinil, dříve než umřu, první je, abych za svého 

života pocítil v duši a na svém těle, pokud je možno, tu bolest, kterou ty, sladký Ježíši, jsi snášel v hodině svého 

přehořkého umučení. Druhá je, abych cítil ve svém srdci, pokud je možné, tu přenesmírnou lásku, kterou ty, 

Synu Boží, jsi byl zanícen, abys ochotně snášel tak veliké umučení pro nás hříšníky.“ ( Kvítky) 

Svatý František krátce před touto zázračnou událostí na La Verně požádal Krista o dvě věci, dvě milosti: cítit 

lásku a cítit bolest. Na La Verně přijal stigmata a nám se zdá, že dostal jen jeden z darů, o které žádal: utrpení, 

bolest. Ale můžeme si představit, že by Kristus udělal jen polovinu práce, že by dal jen polovinu daru? Ačkoli 

jsme o tom nikdy nečetli, zdá se docela jisté, a jsem přesvědčen, že svatý František dostal i tuto milost, že po-

cítil nesmírnou Kristovu lásku. 

Jeho tak hluboká touha měla vzácnou odezvu od Krista, vzácný dar.  

Dopis generálního ministra k 800. výročí vtisknutí stigmat 
našemu svatému otci Františkovi na La Verně 



9 

 

On pochopil a měli bychom také pochopit, že tyto dvě věci jdou vždy dohromady. Kristus nás nenechává trpět 

bez poskytnutí schopnosti milovat a cítit se milovaným. Ale i naopak: Kristus učí, že není velké lásky bez utr-

pení. Ale tyto dva dary mohou být v rovnováze, jen když je žádáme oba od Krista, a jsme-li připraveni je oba 

přijmout z rukou Kristových. 

Utrpení není samo o sobě dobrá věc. Utrpení samo o sobě pro nás není cílem. Ale čím víc  můžeme přijmout 

utrpení z rukou Kristových, tím více budeme schopni být také jako On v podmínkách naší lásky. Můžeme si 

být jisti, že Kristus, když nám uděluje milost utrpení, dává nám také radost z lásky. 

Stigmata jsou vnějším znakem těchto dvou darů: utrpení a lásky, což ukazuje jejich sjednocení  jedno, pochá-

zejí od Krista společně, vzájemně se doplňují. Tyto dary byly zlomem v životě svatého Františka. 

Místo toho, aby ho Kristus utěšoval, místo aby ho rozmazloval v jeho fyzickém a duchovním utrpení jak mohl 

očekávat, dostane stigmata, rány, které bolí - hodně bolí. Avšak, jako zázrakem, tato stigmata znamenají útě-

chu, stigmata mu přinesla uklidnění. Tento okamžik změnil život Františka a měl by změnit i náš život. Mělo 

by být naší touhou udělat maximum, abychom byli spolu s Kristem, sjednotit se s Kristem, prosit a přijímat 

vše od Něho. 

Společně s Kristem 

Člověk může být sám, aniž by byl osamělý, a může být osamělý, když je obklopený ostatními. 

V životopisech svatého Františka se můžeme dočíst, že dva roky před svou smrtí o svátku svatého Michaela 

vystoupil na horu La Verna. Chtěl být sám. Pouze bratru Lvovi bylo dovoleno, aby ho doprovázel. Měli by-

chom si však uvědomit, že to zdaleka není první okamžik v životě svatého Františka, kdy se zdálo, že je sám, 

naopak. 

Byl sám ve vězení v Perugii. Šel se sám modlit před kříž San Damiano. Odjel na ostrov, aby se postil na svaté-

ho Michaela a byl sám. A také šel ven a opustil příbytek bratří, aby byl sám při modlitbě. Byl dokonce připra-

ven zůstat beze spánku celou noc strávenou v modlitbách, když to byla jediná příležitost naslouchat Bohu a 

mluvit s ním. 

Nebyl sám, ale byl osamělý, i když byl v mládí na ulici v centru společnosti. A nebyl sám, ale mohl se cítit 

osamělý v kapitule, kdy bratři chtěli změnit jeho skutečné představy o Řádu. 

Mohli bychom pokračovat a prohledávat jeho biografie. Bylo tolik okamžiků, kdy byl sám, byl někdy osamě-

lý, že tento pocit byl hluboko v jeho srdci. Někdy samotu hledal a někdy se sám ocitl v osamělosti. Vždy si 

však byl jistý, že v této osamělosti mezi lidmi byl Kristus vždy s ním. 

Na La Verně ho Kristus vůbec nenechal samotného. To byl právě ten okamžik, kdy Kristus definitivně ukončil 

jeho samotu. Dostal tu nejlepší společnost všech dob, samotného Krista, viditelně, v nejužším kontaktu na svě-

tě. Toto doprovázení, utěšení Kristem ho přivedlo k absolutní jednotě s Kristem. 

Kristus je připraven doprovázet každého z nás navždy. Také my, sekulární františkáni, se někdy cítíme sami, 

jako kdokoli jiný. Někdy se cítíme osamělí. Máme špatné chvíle, období v našem životě, když necítíme, že by 

nám někdo byl blízký. Nechť je tento zázrak La Verny inspirací i pro nás. Kristus je vždy připraven nás dopro-

vázet, je nám vždy tak blízko, že můžeme cítit inspiraci ke sjednocení s Kristem v absolutní jednotě. Je to 

možné, věřme tomu! 

Jednota s Kristem 

Pokud chci porozumět někomu jinému, ostatním lidem, měl bych si představit, že jsem na jeho místě. Co ho 

vedlo k tomu, co udělal? Jak mohu pochopit jeho motivaci? Měl bych myslet stejně jak on/ona myslí, měl 

bych se snažit cítit to samé, co cítí on/ona. 



10 

 

František chtěl přesně to samé. Chtěl se naučit Kristovu motivaci. Co umožnilo Kristu, jako pravému člověku, 

že dal svůj život za druhé? Co ho uschopnilo jít až na kříž? František chtěl porozumět Kristu, chtěl vědět, jaký 

druh lásky to je, aby mohl konat stejně. Požádal o milost zažít to, co prožil Kristus, chtěl s ním být zcela sjed-

nocen. Nechtěl se jenom ke Kristu přiblížit, ale chtěl být jako Kristus a později díky této jednotě mohl být tak 

blízko ostatním, svým bratrům, těm chudým, malomocným, tak jak to konal Kristus. Opravdu chtěl napodobo-

vat Krista. "Sequela Christi" znamenalo pro něj ještě více, nejen být ‚jako‘ Kristus, ale ‚být‘ Kristem. Tato 

touha jej poháněla po celý život, až se stal skutečně „Alter Christus“. 

Se stigmaty dospěl k plné jednotě, k úplné podobě Krista, jak v duchu, tak v těle. Stigmata nejsou důvodem 

této plné jednoty, ale nejvyšším bodem jeho života, kdy dospěl k absolutní jednotě a podobě s Kristem, a to 

jak uvnitř, tak vnějšími znameními. Stal se „Alter Christus“, ne proto, že by přijal stigmata, ale stigmata jsou 

toho vnějšími znaky. 

Závěr 

Svatý František poznal, že pro všechny své tehdejší problémy – v soukromém životě,  zdravotní problémy, 

v duchovním životě, v životě Řádu – je tento Kristův dar řešením, žít kříž v jeho plnosti, žít v absolutní jedno-

tě s Ním. Poznal, že plná jednota znamená fyzickou jednotu, se stigmaty jako jejími vnějšími znaky, a také 

duchovní jednotu s Kristem, kterého potkal sice na kříži, ale v Jeho plné slávě. 

„Při pohledu na to František velice užasl a jeho srdce pronikla radost smíšená s bolestí. Měl radost z láskypl-

ného pohledu, když Kristus v podobě serafa na něho hleděl, ale přibití na kříž probodávalo jeho duši mečem 

soustrastné bolesti.“ (Legenda maior sv. Bonavebtury).  Jeho srdce bylo zároveň plné radosti i smutku. 

Toto život měnící setkání s Kristem mu umožnilo stát se obdarovaným, sjednotit se s Kristem, a tím být utě-

šen. 

Duch nás vybízí k pravé lásce Kristově. Duch nás povzbuzuje, abychom šli vpřed. Duch nás utěšuje v těžkých 

chvílích našeho života. Duch nám dává vedení, když hledáme směr. Duch nás proměňuje. Otevřme se Duchu, 

abychom jako svatý František nosili podobu Ukřižovaného! 

Zvu vás všechny, také v bratrských společenstvích, abychom si znovu položili několik otázek. 

Jak nás Kristus proměnil, když jsme se stali členy tohoto serafínského bratrského společenství OFS? 

Nosíme Kristovu podobu? Komu dovolíme, aby nás proměnil: Kristu, nebo světu? Co děláme s dary? Rozpo-

znáváme, jaké jsou skutečné dary? Víme, co jsou dary Boží? Co děláme s utrpením? Můžeme je spojit s proje-

vem lásky? „Proměňuje nás pravá Kristova láska“? Chceme být proměněni k obrazu Krista? Co by to pro nás 

znamenalo, nosit podobu Krista? 

Kéž nás všechny tyto otázky vedou k lepšímu pochopení našeho povolání a kéž nám odpovědi 

pomohou pokračovat na naší cestě povolání den za dnem věrněji, radostněji, více sjednoceni  

s Kristem. Kéž nám na této cestě pomáhá náš serafínský otec, svatý František! 

Přeji vám všem požehnané svátky a radostnou oslavu tohoto setkání, které mění život! 

 

Váš bratr a váš ministr 

Tibor Kauser 

Generální ministr CIOFS 

(Překlad Markéta Terezie od dítěte Ježíše) 



11 

 

+Bratr JUDr. Václav Roubal OFS byl vzděláním právník, specializovaný na právo v dopravě. Do Prahy 

přišel studovat po válce, nějakou dobu bydlel na Hradčanech v kanovnických domech, ubytován spolu 

s českými letci RAF kteří se vrátili z Anglie. V únoru 1948 se účastnil studentského průvodu na Hrad, který 

měl prezidenta ovlivnit aby nepřijímal abdikaci vlády. Katolík už rodinným původem to neměl v životě 

jednoduché. Jeho „hvězdné období“ nastalo až po roce 1989, kdy se angažoval spolu s bývalými členy České 

ligy akademické v hnutí Křesťanských seniorů. Tam byl po léta předsedou, a až do své smrti „čestným 

předsedou“, a české katolické seniory zastupoval i v evropských orgánech tohoto hnutí. Byl mu dán dar 

dlouhého, požehnaného života, díky kterému mohl na své kroky „nespěchat“: profesní sliby v našem řádu 

skládal v již pokročilém věku, kdy ale stále ještě aktivně působil, a člověk se s ním mohl setkat na letišti po 

příletu z Frankfurtu i když mu již běžel devátý krížek. I našich setkání u sv. Anežky na Spořilově, kam patřil i 

jako farník, se zúčastňoval ještě donedávna, jak mu to jen zdraví dovolovalo. Nás o generaci mladší 

zahanboval svou pozorností, kdy dokázal člověka překvapit telefonickou gratulací k narozeninám či svátku. 

Jako pamětník dokázal upoutat svými vzpomínkami i mladé uchazeče o vstup do řádu. Byl to bratr tichý, srdce 

pokorného. Jsem vděčný Bohu za příležitost bratra Václava poznat. 

Lubomír Mlčoch 

Na věčnost nás předešel nejstarší bratr 

Ve čtvrtek 4. července 2024 jsme se rozloučili s naším váženým a milým bratrem JUDr. Václavem Františ-

kem Roubalem, který zemřel 27. 6. 2024, několik dnů po oslavě (*14.6.1926) svých osmadevadesátých naro-

zenin. 

Pohřeb se konal ve 13 hodin v kostele sv. Klimenta na Práchni u obce Velké Hydčice, kde se Václav narodil. 

Smuteční průvod vyšel z rodného domu podle tradice nejprve ke kapličce na návsi zasvěcené sv. Janu Nepo-

muckému. Odtud pokračoval s modlitbou růžence na kraj obce směrem k Práchni, kde kněz u pamětního kříže 

pronesl krátkou promluvu a modlitbu Otče náš. Odtud vyrazil průvod, již auty, do kostela k poslednímu roz-

loučení. Po mši svaté byl bratr Václav uložen do rodinného hrobu na farním hřbitově. Rozloučení s Václavem 

bylo krásné, Prácheň s raně gotickým kostelíkem sv. Klimenta 

lemovaným hřbitůvkem i okolní malebná krajina a smuteční obřa-

dy, vše se neslo v duchu bratra Václava, laskavého, moudrého a 

vzácného člověka, jak jsme měli možnost ho poznat. Díky Bohu 

za něho. 

Marie Myslilová, MBS Praha Spořilov 



12 

 

 

Otázka: Jak vzniká místní bratrské společenství SFŘ? 

Odpověď: Místní bratrské společenství SFŘ (MBS SFŘ) kanonicky ustavuje provinciál příslušného 

františkánského řádu na žádost bratří a sester, kterých se to týká, po předchozí konzultaci a ve spolupráci 

s národní radou (NR). Pro ustavení mimo domy nebo kostely řeholníků prvního řádu je nezbytný písemný 

souhlas místního ordináře (biskupa). K platnému ustavení MBS SFŘ se vyžaduje alespoň pět členů s trvalou 

profesí. Přijetí a profesi těchto prvních bratří a sester provede rada jiného MBS nebo NR, která se vhodným 

způsobem postará o jejich formaci.  

Žádost o ustavení MBS SFŘ s osobními daty a podpisy nejméně pěti členů s trvalou profesí zasílají bratři a 

sestry provinciálovi příslušného františkánského řádu (je vhodná předchozí domluva zejména kvůli sídlu 

MBS) přes NR, která ji předá se svým stanoviskem uvedenému provinciálovi. MBS animuje a vede rada 

s ministrem, kteří jsou zvoleni profesními členy MBS. Pouze v mimořádných případech a v první fázi jejich 

ustavování (do volební kapituly MBS) mohou existovat MBS bez řádné rady a ministra. V těchto případech 

NR na sebe přebírá na dobu nezbytně nutnou (do volební kapituly MBS) animaci a vedení MBS k zajištění 

začátku jeho činnosti, formaci a provedení voleb. Stejným způsobem zřejmě vzniká i osobní bratrské 

společenství SFŘ (viz bod 1 čl. 31 Generálních konstitucí SFŘ). 

 

Odpověď zpracoval:     br. Václav Němec OFS 

Okénko otázek a odpovědí 



13 

 

říjen 

ZA SPOLEČNOU MISI 

Modlíme se, aby církev ve všech směrech udržovala synodální životní styl jako znamení spoluzodpovědnosti, 

podporující účast, společenství a poslání sdílené mezi kněžími, řeholníky a laiky. 

OFS: Za volební kapitulu národních bratrských společenství Německa a Španělska. 

Otče náš… 

listopad 

ZA VŠECHNY, KDO PŘIŠLI O DÍTĚ 

Modlíme se, aby všichni rodiče, kteří truchlí nad ztrátou syna nebo dcery, našli podporu ve svém společenství 

a obdrželi pokoj a útěchu od Ducha svatého. 

OFS: Za jednání předsednictva CIOFS a úspěch 17. intermediální generální kapituly OFS. 

Otče náš… 

prosinec 

ZA POUTNÍKY NADĚJE 

Modlíme se, aby tento jubilejní rok posílil naši víru, pomohl nám rozpoznat zmrtvýchvstalého Krista v našem 

každodenním životě a aby nás proměnil v poutníky křesťanské naděje. 

OFS: Za duchovní asistenty po celém světě. 

Otče náš... 

Modlitební úmysly CIOFS v IV. čtvrtletí 2024 

3. 10. 2024         Slavnost Tranzitus 

4. 10. 2024         Svátek svatého Františka jáhna,,,, 

8.-10. 11. 2024   Duchovní seminář františkánské rodiny na téma Stigmatizace svatého Františka, Vranov u 

                                     Brna 

21. 11. 2024        Světový den chudých 

29. 11. 2024        Svátek všech svatých Serafinského řádu 

14. 12. 2024        Adventní duchovní obnova, Opava 

1. soboty v měsíci    Modlitby na Svatém Antonínku u Blatnice  

 

Připomínáme možnosti získání plnomocných odpustků pro členy SFŘ 

v den přijetí do SFŘ 

v den složení profesního slibu SFŘ 

při ukončení řádné bratrské i pastorační vizitace  

4. 10.                svátek svatého Františka jáhna  

17. 11.              svátek svaté Alžběty Uherské 

29. 11.              svátek všech svatých Serafinského řádu 

8. 12.               svátek Neposkvrněného početí Panny Marie 

KALENDÁRIUM 



14 

 

VÝROČÍ PROFESE VE 4. ČTVRTLETÍ 2024 

      

Společenství Přijmení Jméno Řádové Profes Výročí profese 

Ostrava Pištěková Markéta Marie 15.11.1959 65 

Uherské Hradiště Brokšová Marie Brigita 21.12.1969 55 

Olomouc rodiny Pelikán Vít  08.12.1984 40 

Olomouc rodiny Pelikánová Hana  08.12.1984 40 

Šternberk Mejzlík st. Petr  04.10.1984 40 

Červený Kostelec Král Jan Lukáš 18.10.1989 35 

Praha PMS Míčková Soňa Anna 19.10.1989 35 

Praha PMS Suchá Felicita Alžběta 04.10.1989 35 

Praha PMS Červený  Jiří František 19.10.1989 35 

Stará Boleslav Bonaventura Čeněk Jan Evangelista 19.10.1989 35 

Moravská Třebo-
vá I 

Zajíčková Marie Klára 22.10.1994 30 

Praha PMS Valtová Jana  09.10.1994 30 

Zlín Fišerová  Jana Lina 22.10.1994 30 

Brno, kapucíni Filipová Martina Zdislava 05.12.1999 25 

Brno, kapucíni Vargová Libuše Monika 05.12.1999 25 

Havířov Maslowski Zbyšek  19.12.1999 25 

Lysá nad Labem Dědková Jana Fr. Benedikta 07.11.1999 25 

Lysá nad Labem Urbanová Bohumila Maxmiliána 07.11.1999 25 

Lysá nad Labem Selingerová Marie Monika 04.10.1999 25 

Moravská Třebo-
vá II 

Kryštofová Marie Klára 04.10.1999 25 

Moravská Třebo-
vá II 

Ston Václav Felix 04.10.1999 25 

Opava Vlková  Hana 
Ludovika Alber-
toni 

04.12.1999 25 

Přerov Prinzová Eva Jeronýma 04.10.1999 25 

Čeladná Alexová Pavlína Klára 11.12.2004 20 

Ostrava Machálek Václav Mario 11.12.2004 20 

Slatiňany Kubešová MUDr. Markéta 
Terezie od Dítěte 
Ježíše 

06.11.2004 20 

Praha Spořilov Šafránek Vladimír  04.12.2009 15 

Praha Spořilov Šafránková Marie  04.12.2009 15 

Stará Boleslav Tlachová Antonie Františka 04.10.2009 15 



15 

 

Brandýs n.O. - Lito-
myšl 

Lochmanová Marie Františka 05.10.2014 10 

Český Těšín Sikorová Anna  08.12.2014 10 

Opava Klásek Robert Maxmilián M. Kolbe 04.10.2014 10 

Opava Winarková Božena Zelie Martinová 04.10.2014 10 

Opava Houžvová Vlasta Bohumila 04.10.2014 10 

Opava Persichová Františka Zdeňka Schelingová 04.10.2014 10 

Praha - Krč Vinklárková Hana Františka Římská 02.12.2014 10 

Praha - Krč Vinklárek Hynek Maxmilián 02.12.2014 10 

Slatiňany Šmehlíková Monika Klára 06.10.2014 10 

Sušice Šmídl Václav Felix 04.10.2014 10 

Sušice Vilhelmová Irena Klára 04.10.2014 10 

Sušice Šmídlová Zdeňka Brigita 04.10.2014 10 

Sušice Balejová Naděžda Manka 04.10.2014 10 

Sušice Melcherová Věra Veronika 04.10.2014 10 

Sušice Melcher Miroslav Konrád 04.10.2014 10 

Sušice Pikeš Václav Bedřich 04.10.2014 10 

Sušice Melcher ml. Miroslav Sebastian 04.10.2014 10 

Sušice Melcherová Kateřina Anděla 04.10.2014 10 

Sušice Pikeš Martin Jan 04.10.2014 10 

Sušice Šperlová Jana Anežka 04.10.2014 10 

Sušice Kodadová Marie Faustýna 04.10.2014 10 

Sušice Blažková Anna Brigita 04.10.2014 10 

Brno, Kapucini Svobodová Petra Tereza z Kalkaty 16.11.2019 5 

Jihlava Pechová Marie Anežka Česká 13.11.2019 5 

Jilemnice Horáčková Anna Maria 13.11.2019 5 

Jilemnice Mečířová Lidmila 
Terezie od Dítěte Je-
žíše 

13.11.2019 5 

Jilemnice Erlebach Lukáš František Maria 13.11.2019 5 

Kroměříž 
Felgenhauero-
vá 

Olga  28.12.2019 5 

Opava Liachovická Kristina  04.10.2019 5 

Ostrava Steiner Pavel Petr 19.12.2019 5 

Praha Sv. Josef Klimešová Andrea Veronika 09.12.2019 5 

Sušice Faustová Vlasta Alžběta 30.11.2019 5 

Sušice Matějka Petr Antonín 30.11.2019 5 



16 

 

Národní bratrské společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice 

Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO 

email: info@sfr.cz IČO: 00676560 htt://www.sfr.cz 

Uzávěrka dalšího čísla Zpravodaje bude 10. 12. 2024 

Obsah 

 

Zpravodaj - část informační  str. 

 

Úvodník:  

 Světlušky  ……………………….          1 

Volební národní kapitula Svatý Hostýn         2 

Pozvánky a tipy 

 Duchovní setkání Vranov -- pozvánka, program      4 

Ohlasy 

 Duchovní obnova Albeřice      6 

 Letní osvěžení - duchovní obnova Olomouc      6 

 Dopis Generálního ministra k výročí stigmatizace La Verna     8 

 Nejstarší bratr Václav Roubal odešel na věčnost ………..………....       11 

Okénko otázek a odpovědí 

 Vznik MBS  …………………………………………………………...…...   12 

Úmysly modliteb CIOFS 4. čtvrtletí ……………………………………….   13 

Kalendář akcí na 4. čtvrtletí ………………………………………………..   13 

Výročí profese 4. čtvrtletí …………………………………………………..   14 

  

 

Přílohy: 

• Pravá radost 

• Fotopříloha 

mailto:info@sfr.cz

